СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

2024 г.                                                                                        №

с. Озерки

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области от 01.12.2020 №40 «Об установлении налога на

имущество физических лиц на территории муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области и признании утратившими силу некоторых  решений Совета

депутатов муниципального образования «Озерское сельское  поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области, Совет депутатов

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области решил:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

от 01.12.2020 №40 «Об установлении налога на имущество физических лиц

на территории муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и признании утратившими

силу некоторых  решений Совета депутатов муниципального образования

«Озерское сельское  поселение»  Чердаклинского района Ульяновской

области» следующие изменения:

1.1) пункт 4 дополнить пунктами 4.1 – 4.3 следующего содержания:

«4.1. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц на

территории муниципального образования «Озерское сельское  поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области в отношении одного объекта

налогообложения каждого вида: жилых домов, частей жилых домов, квартир,

частей квартир, комнат, гаражей или машино-мест вне зависимости от

количества оснований для применения налоговых льгот, следующие

категории налогоплательщиков:

- граждан, являющихся военнослужащими, принимающими участие в

проведении специальной военной операции;

- лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции,

принимающих участие в проведении специальной военной операции,

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации,

- граждан, являющихся членами семей  граждан, являющихся

военнослужащими, принимающими участие в проведении специальной

военной операции (далее – военнослужащие), лиц, проходящих службу в

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальное звание полиции, принимающих участие в проведении

специальной военной операции (далее  также – военнослужащие), граждан,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации (далее – мобилизованные).

4.2. Под членами семьи военнослужащих (мобилизованных) для целей

настоящего решения понимаются:

- супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с военнослужащим

(мобилизованным), заключенном в органах записи актов гражданского

состояния;

- родители военнослужащих (мобилизованных);

- дети военнослужащих (мобилизованных), не достигшие возраста 18

лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения

ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных

организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не

более чем до достижения ими возраста 23 лет.

4.3. Документами, подтверждающими право на налоговую льготу лиц,

указанных в пункте 4.1 настоящего решения, являются:

- справка с места прохождения военной службы военнослужащих,

подтверждающая участие указанных лиц в проведении специальной военной

операции, либо справка, выданная военным комиссариатом, о том, что

гражданин призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации;

- документ, подтверждающий принадлежность к членам семьи

военнослужащего (мобилизованного) (в случае обращения с заявлением о

получении налоговой льготы члена семьи военнослужащего

(мобилизованного)).».

2. Признать  утратившим силу решение Совета депутатов

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области от 24.11.2022 №42 «Об

установлении налога на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня

его официального опубликования в информационном бюллетене

муниципального образования «Озерское сельское  поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области «Озерский вестник» и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

Положения пунктов 4.1-4.3 решения Совета депутатов муниципального

образования «Озерское сельское  поселение»  Чердаклинского района

Ульяновской области от 01.12.2020 №40 «Об установлении налога на

имущество физических лиц на территории муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

и признании утратившими силу некоторых  решений Совета депутатов

муниципального образования «Озерское сельское  поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области» (в редакции настоящего

решения), не применяются после 31 декабря 2026 года.

Глава муниципального образования

«Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области                                  Е.П.Дырова

Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области «О внесении изменений в решение Совета депутатов

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области от 01.12.2020 №40 «Об

установлении налога на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и признании

утратившими силу некоторых  решений Совета депутатов

муниципального образования «Озерское сельское  поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области»»

Возникла необходимость внесения изменений в решение Совета

депутатов муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области от 01.12.2020 №40 «Об

установлении налога на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и признании утратившими

силу некоторых  решений Совета депутатов муниципального образования

«Озерское сельское  поселение»  Чердаклинского района Ульяновской

области» с целью предоставления льгот  гражданам, принимающих участие в

проведении специальной военной операции и членам их семей.

Заместитель главы администрации

муниципального образования

«Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области                             А.А. Галимова

Финансово-экономическое обоснование проекта решения Совета

депутатов муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении изменений в

решение Совета депутатов муниципального образования «Озерское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от

01.12.2020 №40 «Об установлении налога на имущество физических лиц

на территории муниципального образования «Озерское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области и признании

утратившими силу некоторых  решений Совета депутатов

муниципального образования «Озерское сельское  поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области»»

Принятие решения Совета депутатов муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области от 01.12.2020 №40 «Об установлении налога на

имущество физических лиц на территории муниципального образования

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

и признании утратившими силу некоторых  решений Совета депутатов

муниципального образования «Озерское сельское  поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области» повлечёт следующие расходы

из местного бюджета:

Примерный размер недоимки составит 7600 рублей.

Заместитель главы администрации

муниципального образования

«Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области                              А.А.Галимова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы проектов нормативных

правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17

июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьёй 8 Закона

Ульяновской области от 05.06.2007 № 77-ЗО «О противодействии коррупции

в Ульяновской области» проведена экспертиза проекта решения Совета

депутатов муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении изменений в

решение Совета депутатов муниципального образования «Озерское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 01.12.2020 №40

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и признании утратившими

силу некоторых  решений Совета депутатов муниципального образования

«Озерское сельское  поселение»  Чердаклинского района Ульяновской

области»»

 По результатам экспертизы  сделан вывод:

Представленные на экспертизу проекты коррупциогенных факторов не

содержат.

Заместитель главы администрации

муниципального образования

«Озерское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области                              А.А.Галимова